
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33739 Terça-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

10.800,00 (dez mil e oitocentos) para 9.500,00 (nove mil 
quinhentos reais)/ R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais)
PRAZO ADITADO NO 3º TAC: 06 de Setembro de 2018 a 06 de 
Setembro de 2019.
DATA DO ADITIVO: 28/08/2018

Protocolo: 382086

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180513      

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2018-002SEMAS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA: CARAJAS DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA-ME
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 2 (dois) 
veículos automotores, tipo hatch, zero quilômetro, para 
estruturação da rede de serviços de proteção social básica no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 94.400,00 (noventa e quatro mil, quatrocentos 
reais)
VIGÊNCIA: 09 de Novembro de 2018 a 09 de Novembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 09 de Novembro de 2018

Protocolo: 382222

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE SESSÃO DE CONTINUIDADE
 CONCORRÊNCIA 3/2018-007SEMOB

Comunicamos a V. Sas. que a continuidade dos trabalhos  relativos 
ao processo licitatório  na modalidade  CONCORRÊNCIA  de No  
3/2018-007SEMOB, que tem como objeto a Contratação de 
empresa para serviços de pavimentação e drenagem nos Bairros 
Jardim Canadá II e Beira Rio II, do Município de Parauapebas, 
Estado do Pará, será no dia 22 de Novembro de 2018 às 14:00 
horas, na Sala de Reuniões da Coordenadoria de Licitações e 
Contratos, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N, 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
Parauapebas, 12 de novembro de 2018

FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
Comissão de Licitação

Presidente
Protocolo: 382084

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/2018.

Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de maquinários (Pá Carregadeira Sobre Rodas 
e Grade Niveladora). Data, Hora, Local: 28/11/2018 às 09h00min 
na sala da CPL da Prefeitura Mul de Piçarra/PA. Contato fone 
(94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08:00h as 14:00h, 
no mesmo endereço supra, fornecido ao interessado que se 
identifi car. Piçarra - PA, 12 de novembro de 2018. Pregoeiro - 
Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

Protocolo: 382495

EMPRESARIAL
.

JUAREZ ALVES DA SILVA, CPF 048.133.912-49 publica 
q/ recebeu da Secretaria Municipal de Itaituba/PA, Licença 
Ambiental LO 067/2018, PROC. 487/2017 para atividade de 
Permissão de Lavra Garimpeira - PLG, de minério Ouro no 
município de Itaituba/PA.

Protocolo: 382504

O Fort Super Mercado LTDA, CNPJ: 11.712.847/0001-15, 
localizada na Rua Lauro Sodré, 564, bairro Centro, torna público 
que requereu junto à SEMMA - Tucuruí, a renovação da Licença 
Ambiental de Operação - LO para comércio varejista.

Protocolo: 382512

JUAREZ ALVES DA SILVA, CPF 048.133.912-49 publica 
q/ recebeu da Secretaria Municipal de Itaituba/PA, Licença 
Ambiental LO 237/2018, PROC. 1140/2017 para atividade de 
Extração de Cascalho no município de Itaituba/PA.

Protocolo: 382505
RODRIGUES E LOBO LTDA - AUTO POSTO TERRA, torna 
público que recebeu da SEMAS/PA, Licença de Operação LO 
nº 11386/2018, para atividade de Transporte Rodoviário de 
Produtos Perigosos, no município de Uruará/PA.

Protocolo: 382520

JUAREZ ALVES DA SILVA, CPF 048.133.912-49 publica 
q/ recebeu da Secretaria Municipal de Itaituba/PA, Licença 
Ambiental LO 066/2018, PROC. 515/2017 para atividade de 
Permissão de Lavra Garimpeira - PLG, de minério Ouro no 
município de Itaituba/PA.

Protocolo: 382506

POSTO DE GASOLINA PIT STOP LTDA, CNPJ: 07.864785/0002-
70, torna público que recebeu da SEMMA a LI N°101/2018 para 
Posto Revendedor de Combustível, Centro. Belém/PA.

Protocolo: 382514
POSTO VIA NORTE COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA-ME, 
CNPJ: 08.604.284/0001-37, torna público que recebeu da SEMMA a 
LO N° 009/2018 para Posto Revendedor de Combustível, Ipixuna/PA.

Protocolo: 382515

Mineração, Com. e Transp. Vieira LTDA-ME comunica que 
solicitou, junto a SEMMA/Ourém, renovação da LO 15/2017, 
para extração e benefi ciamento de areia e seixo, em uma área 
localizada no município de Ourém/PA.

Protocolo: 382522

CLUBE DE CRIADORES DE PÁSSAROS DO PARÁ - CCPP 
TORNA PÚBLICO QUE ESTA SOLICITANDO JUNTO A SEMAS/PA
O LICENCIAMENTO AMBIENTAL PARA AUTORIZAÇÃO DE TORNEIOS
DE CANTO E FIBRA DE PASSERIFORMES.

CARLOS CARVALHO
PRESIDENTE

Protocolo: 382503

R e R EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ Nº 01.195.098/0001-42, localizado na Rua 24, Jardim 
Maringá, Chácara Raio de Sol, zona rural, Rio Maria/PA torna 
Público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS, a Licença de Operação Nº 11420/2018, 
no dia 08/11/2018 com validade até 07/11/2020 para a Atividade 
de Incineração de substâncias e/ou produtos perigosos.

Protocolo: 382511

MADEIREIRA SÃO JORGE. CNPJ nº 13.724.584/0001-90 torna-
se público q/recebeu da SEMMA Rurópolis a LO nº 0032/2018 
c/Val. até 01/11/2020 p/exercer a atividade de desdobro de 
madeira em tora p prod mad serrada, na Rod Transamazônica, s/
n°, B. Cupari, no Município de Rurópolis/PA.

Protocolo: 382519

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S. A. -CELPA
LICENÇA AMBIENTAL-COMUNICADO

A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, as Licenças Prévias - LP’s, Licenças 
de Instalações - LI’s e Autorizaões de Supressão de Vegetação - ASV’s, 
para as Redes de Distribuição Rural - RDR, tensão nominal 34,5 kV para 
as seguintes obras: 1.Projeto Ramal Surubim (ID, ANA100 - Anapu - 
Ramal Surubim); 2. Projeto Ramal Nova Esperança (Surubim) (ID, 
ANA301_ANAPU_ESPERANÇA); 3. Projeto Estrada Velha de Senador 
(ID_SEN303_Estrada Velha de Senador); 4. Projeto Alimentador AP-
02_Paralelo (ID,2274437-Alimentador AP-02); 5. Projeto Alimentador 
AP-01_Paralelo (ID,2277253-Alimentador AP-01); 6.Projeto Ramal do 
Sr. Arquiles - ID.ANA602; 7. Projeto Ramal Buriti - ID.ANA603, localizado 
no município de Anapú, no Estado do Pará.

Protocolo: 382527

A empresa, L PIMENTEL RABELO COMERCIO - ME, inscrita 
no CNPJ nº. 28.228.659/0001 - 19, inscrição estadual No 
15.571.358-2. Torna público que RECEBEU da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, em porto de Moz /PA a 
Licença de Operação No 010/2018, para atividade de comercio 
varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP) Classe IV até 960kg.

Protocolo: 382502

PREMAZON PREMOLDADOS DE CONCRETO E FIBRA LTDA
CNPJ: 01.532.081/0001-33, torna público que requereu em 
07/11/2018, a (RENOVAÇÃO) Licença de Operação-LO - Processo 
N°468/2018, Sec. Mun. de Meio Ambiente-SEMMA-PMM/PA, p/
Fabricação de Estruturas Pré-moldadas de Concreto Armado, em 
série e sob encomenda, na Rod PA 150, Km 2,5, s/n°, Bairro São 
João, Marituba/PA.

Protocolo: 382510

SERRANA-.Ind e Com. Carrroc e Mads .Ltda , CNPJ 
34619197000163, torna Público que recebeu SEMMA STA 
ISABELPA, LO56/2018, válida 26.07/2019 p/ fabricação de 
carrocerias em madeira..
CLARY SCHMITZ - CNPJ 63809297000150, torna Público que 
recebeu SEMMA STA ISABELPA, LO67/2018, válida 26.10/2019 
p/fabricação de carrocerias em madeira..

Protocolo: 382517

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S. A. -CELPA
LICENÇA AMBIENTAL-COMUNICADO

A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo - SEMAT, as 
Licenças de Instalações - LI’s, para as Rede de Distribuição Rural - 
RDR, tensão nominal 34,5 kV para as seguintes obras: 1. Projeto 
Travessão Água Boa (ID.VIT604); 2. Projeto Travessão do 27-Ramal 
do Juca (ID.VIT603); 3. Projeto Travessão Jacarezinho e Ramal do 
Roque (ID.VIT602); e 4. Projeto Comunidade da 20 (ID.VIT601), 
localizado no município de Vitória do Xingu, no Estado do Pará.

Protocolo: 382526

GD Indústria Comércio e Exportação de Madeiras LTDA, 
CNPJ nº11.909.794/0001-27 situada na Rodovia BR 163, s/n, 
km 1184 Margem Esquerda, Cuiabá-Santarém, Moraes Almeida 
- Itaituba/PA, torna público que recebeu da SEMMA de Itaituba/
PA, através do processo nº631/2018 a LO N°217/2018 para a 
atividade de desdobro de madeira em tora para produção de 
madeira serrada e seu benefi ciamento/secagem.

Protocolo: 382500

GONÇALVES & DIAS LTDA - POSTO SALINAS VIP, inscrito 
no CNPJ nº 07.868.912/0007-14, localizado na Dr. Miguel Santa 
Brígida, S/N, Bairro Centro, Cep 68.721-000, Salinópolis/PA, 
torna público que requereu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Salinópolis /PA - SEMMA, a Licença Operacional 
para atividade de Comércio Varejista de Combustíveis para 
Veículos Automotores.

Protocolo: 382507

GP7 DIST. DE BEBIDAS LTDA, INSC. NO CNPJ 26834370/0001-
18 E INSCRIÇÃO ESTADUAL 15548477-0, COM SEDE EM 
CAPANEMA-PA, DECLARA QUE EXTRAVIOU OS FORMULARIOS 
DE CONTIGÊNCIAS N.º 069907885 a 069907924.

Protocolo: 382516

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
A Mineração Paragominas S.A. (CNPJ 12.094.570/0004-
10) torna público que solicitou em 29/10/2018 (sob processo 
Nº 2018/51490) à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade (SEMAS/PA), a Autorização de Supressão 
Vegetal de 126,02ha e a Comunicação de Limpeza de Vegetação 
em 67,77ha para abertura de acessos e praças de sondagem no 
Alvo Marajoara, para fi ns de pesquisa mineral de bauxita sem 
guia de utilização, nos municípios de Dom Eliseu e Ulianópolis/
PA. Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

Protocolo: 382524

TERMO ADITIVO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO 
PARÁ-CRM/PA designado como Contratante fi rmou TERMO 
ADITIVO nº05/2018 de prorrogação do Contrato Correi           os 
n.9912267438 em 31/10/2018 com a Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos - ECT, designada Contratada; Objeto: 
prestação de serviço de postagens e correspondências do CRM/PA. 
Base Legal: LEI 8.666/93, art.24, item VIII, Vigência:12 meses, 
inicio 03/11/2018 a 03/11/2019, Valor- tabela estipulada pelo 
Governo Fed     eral. Dotação orçamentária -622.11.33.90.39.024- 
elemento da despesa: serviço de correspondências do CRM. 
Signatários-Contratante: Dr. Manoel Walber dos Santos Silva 
-Presidente do CRM/PA, Contratado:-Sr. Francisco Eiji Wakebe- 
Representante Legal Correios/PA.

TERMO ADITIVO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO 
PARÁ-CRM/PA designado como Contratante fi rmou TERMO 
ADITIVO nº03/2018 em 05/10/2018 com a empresa PROTECTA 
SEGURANÇA ELETRONICA - CABRERA & MINGOTE LTDA- ME., 
designada Contratada; Objeto: prestação de serviço especializado 
para segurança do prédio da Delegacia Regional de Marabá do CRM/
PA. Base Legal: Lei 8.666/93, art.24, item II. Dispensa de Licitação 
n.21/2016. Vigência:12 meses, inicio 25/10/2018 a 24/10/2019. 
Signatários-Contratante: Dr. Manoel Walber dos Santos Silva-
Presidente do CRM/PA, Contratado: empresa PROTECTA 
SEGURANÇA ELETRONICA - CABRERA & MINGOTE LTDA- ME.

Protocolo: 382509

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
A Mineração Paragominas S.A. (CNPJ 12.094.570/0004-
10) torna público que solicitou em 30/10/2018 (sob processo 
Nº 2018/51769) à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade (SEMAS/PA), a Autorização de afugentamento 
de fauna silvestre para abertura de acessos e praças de sondagem 
no Alvo Marajoara, totalizando 126,02ha de supressão vegetal 
e 67.77ha de comunicação de limpeza de vegetação, para fi ns 
de pesquisa mineral de bauxita sem guia de utilização, nos 
municípios de Dom Eliseu e Ulianópolis/PA. Não foi determinado 
Estudo de Impacto Ambiental.

Protocolo: 382525


